



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__31 мая 2019 года__

№ _399p_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О несостоятельности (банкротстве)»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Оболоника С.А., начальника Департамента имущественных отношений Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики Деревенко И.И.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 мая 2019 года № 399р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О несостоятельности (банкротстве)»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 14 апреля 2008 года № 442-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 8 июля 2008 года № 490-ЗД-IV (САЗ 08-27), от 11 декабря 2009 года № 909-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 26 мая 2010 года № 88-ЗД-IV (САЗ 10-21), от 4 июля 2011 года № 90-ЗИ-V (САЗ 11-27), от 20 февраля 2012 года № 8-ЗД-V (САЗ 12-9), от 24 декабря 2012 года № 249-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 15 февраля 2013 года № 42-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года № 87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 5 ноября 2014 года № 170-ЗИД-V (САЗ 14-45), от 16 июля 2018 года № 220-ЗИ-VI (САЗ 18-29), от 22 ноября 2018 года № 311-ЗИ-VI (САЗ 18-47), следующие изменения и дополнения:

1. Статью 21 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Утвержденные арбитражным судом арбитражные управляющие являются процессуальными правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих».
2. Наименование статьи 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Вознаграждение арбитражного управляющего и возмещение ему расходов».
3. Статью 23 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Арбитражный управляющий имеет право на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве».

4. Дополнить Закон статьей 23-1 следующего содержания:

«Статья 23-1. Расходы на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве

1. Расходы на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, осуществляются за счет имущества должника, если иное не предусмотрено настоящим Законом.

2. За счет имущества должника в размере фактических затрат осуществляется оплата расходов, предусмотренных настоящим Законом, в том числе почтовых расходов, расходов, связанных с государственной регистрацией прав должника на недвижимое имущество и сделок с ним, расходов в связи с выполнением работ (услуг) для должника, необходимых для государственной регистрации таких прав (сделок), расходов на оплату услуг оценщика, реестродержателя, если привлечение оценщика, реестродержателя, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики является обязательным, а также оплата судебных расходов.

3. Размер расходов на проведение процедур, применяемых при проведении конкурсного производства и внешнего управления, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, а также вознаграждения арбитражного управляющего, составляет при балансовой стоимости активов должника:

а) до 100 000 (ста тысяч) рублей – не более 10 процентов балансовой стоимости активов должника;

б) от 100 000 (ста тысяч) рублей до 500 000 (пятисот тысяч) рублей – не более 10 000 (десяти тысяч) рублей и 7 процентов размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 100 000 (ста тысячами) рублей;

в) от 500 000 (пятисот тысяч) рублей до 3 000 000 (трех миллионов рублей) – не более 38 000 (тридцати восьми тысяч) рублей и 3 процентов размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 500 000 (пятьюстами тысячами) рублей;

г) от 3 000 000 (трех миллионов) рублей до 25 000 000 (двадцати пяти миллионов) рублей – не более 113 000 (ста тринадцати тысяч) рублей и 1 процента размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 3 000 000 (тремя миллионами) рублей;

д) более 25 000 000 (двадцати пяти миллионов) рублей – не более 333 000 (трехсот тридцати трех тысяч) рублей и 0,1 процента размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 25 000 000 (двадцатью пятью миллионами) рублей.

4. Расходы на проведение процедур, применяемых при проведении наблюдения и финансового оздоровления, осуществляются в размере, не превышающем 50 процентов расходов, определенных в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи.

5. Превышение размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, определенного в соответствии с настоящей статьей, возможно только после принятия арбитражным судом соответствующего определения, а в случае если имущество должника долей не менее 90 процентов его стоимости выставлено на продажу в порядке и сроки, установленные настоящим Законом, только при наличии соответствующего решения собрания кредиторов (комитетом кредиторов).

Арбитражный суд выносит определение об установлении размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, по ходатайству арбитражного управляющего при условии, что арбитражным управляющим доказаны обоснованность его превышения.

Принятое арбитражным судом определение об установлении размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, или об отказе в удовлетворении ходатайства арбитражного управляющего об установлении размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, может быть обжаловано.

6. Для целей настоящей статьи балансовая стоимость активов должника определяется на основании данных финансовой (бухгалтерской) отчетности по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате введения соответствующей процедуры, применяемой в деле о банкротстве».

5. Статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Оставление без движения и возвращение заявления о признании должника банкротом

1. Если арбитражным судом при рассмотрении вопроса о принятии заявления о признании должника банкротом устанавливается, что оно подано с нарушением требований, предусмотренных статьями 34-38 настоящего Закона, арбитражный суд выносит определение о его оставлении без движения.

2. В определении, указанном в пункте 1 настоящей статьи, арбитражным судом указываются основания для оставления без движения заявления о признании должника банкротом и срок, в течение которого заявитель должен устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления без движения заявления о признании должника банкротом.

Копии определения об оставлении без движения заявления о признании должника банкротом направляются должнику и кредитору-заявителю не позднее дня, следующего за днем вынесения такого определения.

3. В случае если указанные в пункте 2 настоящей статьи обстоятельства будут устранены в срок, установленный определением арбитражного суда, заявление о признании должника банкротом считается поданным в день его поступления в арбитражный суд и принимается арбитражным судом к производству.

4. В случае если указанные в пункте 2 настоящей статьи обстоятельства не будут устранены в срок, установленный определением арбитражного суда об оставлении без движения заявления о признании должника банкротом, арбитражный суд выносит определение о возвращении заявления о признании должника банкротом и возвращает такое заявление с прилагаемыми к нему документами.

5. Копии определения о возвращении заявления о признании должника банкротом направляются должнику и кредитору-заявителю».

6. Статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48. Срок рассмотрения дела о банкротстве

Дело о банкротстве должно быть рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий 3 (трех) месяцев с даты поступления заявления о признании должника банкротом в арбитражный суд».

7. Подпункт «з» пункта 1 статьи 54 изложить в иной редакции:

«з) в других случаях, предусмотренных настоящим Законом, а также иными законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики».

8. Пункт 3 статьи 59 дополнить частями второй-четвертой следующего содержания:

«При этом срок проведения процедуры наблюдения может быть продлен однократно до 6 (шести) месяцев исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока наблюдения.

Рассмотрение вопроса о продлении процедуры наблюдения осуществляется арбитражным судом с обязательным привлечением регулирующего органа.

В случае если процедура наблюдения не завершена в сроки, установленные настоящей статьей, наступают последствия, предусмотренные статьей 72 настоящего Закона».

9. В части первой и части второй пункта 2 статьи 72 слова «статьей 48» заменить словами «статьями 48 и 59».

10. Пункт 3 статьи 108 дополнить частью второй следующего содержания:

«На основании решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) начальная цена выставляемого на торги движимого имущества должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату, предшествующую дате утверждения плана внешнего управления, составляет менее чем 300 РУ МЗП, может быть установлена по балансовой стоимости без проведения оценки».

11. Пункт 2 статьи 120 изложить в следующей редакции:

«2. Конкурсное производство вводится сроком на 2 (два) года. Срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно не более чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.

В случае истечения срока конкурсного производства, установленного настоящей статьей, наступают последствия, предусмотренные статьями 145 и 146 настоящего Закона».

12. Статью 126 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. На основании решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) движимое имущество должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления о признании должника банкротом, составляет менее чем 300 РУ МЗП, может реализовываться по балансовой стоимости без проведения оценки».

13. Подпункт «г» пункта 1 статьи 130 исключить.

14. Пункт 3 статьи 130 изложить в следующей редакции:

«3. Очередность удовлетворения требований кредиторов по текущим денежным обязательствам должника, указанным в пункте 1 настоящей статьи, определяется в соответствии со статьей 888 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

Удовлетворение требований кредиторов по текущим обязательным платежам в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды осуществляется перед удовлетворением обязательств, обеспеченным залогом имущества должника».

15. Статью 132 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Требования кредиторов второй очереди подлежат пропорциональному удовлетворению в следующем порядке:

а) в первую очередь – требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, в размере не более чем минимальный размер оплаты труда, установленный действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также удержания по алиментам;

б) во вторую очередь – оставшиеся требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору;

в) в третью очередь – требования о выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности».

16. Статью 230 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. По истечении 10 (десяти) лет с даты возбуждения дела о несостоятельности (банкротстве) по делам, возбужденным в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1995 года «О несостоятельности (банкротстве) предприятий» (СЗМР 95-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 1999 года № 164-ЗД (СЗМР 99-2), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), арбитражный суд по заявлению сторон, участвующих в деле, за исключением должника, вправе прекратить производство по делу о банкротстве.

Вопрос о прекращении производства по делу разрешается арбитражным судом в судебном заседании с извещением лиц, участвующих в деле с участием в судебном заседании регулирующего органа и прокуратуры.

В случае прекращения производства по делу по данному основанию наступают последствия, установленные статьями 145-146 настоящего Закона.

Определение арбитражного суда о прекращении производства по делу о банкротстве, принятое в соответствии с настоящим пунктом, является основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением пункта 16 статьи 1 настоящего Закона.

Пункт 16 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу по истечении одного года со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»

а) В целях повышения эффективности отношений в области банкротства необходимо принятие комплекса мер, позволяющих сократить сроки осуществления процедур банкротства и ускорить погашение кредиторской задолженности, в первую очередь перед бывшими работниками предприятий – банкротов, а также повысить эффективность работы арбитражных управляющих.

В целях сокращения сроков осуществления процедур банкротства разработан проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», которым предусмотрен комплекс мер, а также решение вопроса о завершении производства по делам о банкротстве возбужденным в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1995 года «О несостоятельности (банкротстве) предприятий», а именно:

1) изменение порядка реализации имущества при осуществлении конкурсного производства;

2) установление размера стоимости имущества, реализация которого возможна без проведения рыночной оценки;

3) изменение оплаты текущих налоговых платежей;

4) изменение порядка оплаты второй очереди кредиторов.

5) дача права Арбитражному суду по истечении 10 (десяти) лет с даты возбуждения дела о несостоятельности (банкротстве) по делам, возбужденным в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1995 года «О несостоятельности (банкротстве) предприятий» (СЗМР 95-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 1999 года № 164-ЗД (СЗМР 99-2); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), прекратить производство по делу о банкротстве.

При этом вступление данной нормы в силу планируется через один год после принятия указанного проекта;

Принятие данного законопроекта позволит сократить сроки осуществления процедур банкротства.

б) в данной сфере правового регулирования действует Гражданский кодекс Приднестровской Молдавской Республики, Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2006 года № 48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (САЗ 06-26);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного проекта закона не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта;

ж) принятие данного проекта закона не потребует принятия ведомственных актов.

Заместитель Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики-
министр экономического развития
Приднестровской Молдавской Республики

С.А. Оболоник

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О несостоятельности (банкротстве)»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Пункт 7 статьи 21 7. Отсутствует.	Пункт 7 статьи 21 7. Утвержденные арбитражным судом арбитражные управляющие являются процессуальными правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих»»
Статья 23. Вознаграждение арбитражного управляющего.	Статья 23. Вознаграждение арбитражного управляющего и возмещение ему расходов
Пункт 4 статьи 23 4. Отсутствует.	Пункт 4 статьи 23 4. Арбитражный управляющий имеет право на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве
Статья 23-1: Отсутствует.	Статья 23-1. Расходы на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве 1. Расходы на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, осуществляются за счет имущества должника, если иное не предусмотрено настоящим Законом. 2. За счет имущества должника в размере фактических затрат осуществляется оплата расходов, предусмотренных настоящим Законом, в том числе почтовых расходов, расходов, связанных с государственной регистрацией прав должника на недвижимое имущество и сделок с ним, расходов в связи с выполнением работ (услуг) для должника, необходимых для государственной регистрации таких прав (сделок), расходов на оплату услуг оценщика, реестродержателя, если привлечение оценщика, реестродержателя, в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики является обязательным, а также оплата судебных расходов. 3. Размер расходов на проведение процедур, применяемых при проведении конкурсного производства и внешнего управления, за исключением случаев, предусмотренных <u>пунктом 2</u> настоящей

статьи, а также вознаграждения арбитражного управляющего, составляет при балансовой стоимости активов должника:

а) до 100 000 (ста тысяч) рублей - не более 10 процентов балансовой стоимости активов должника;

б) от 100 000 (ста тысяч) рублей до 500 000 (пятисот тысяч) рублей - не более 10 000 (десяти тысяч) рублей и 7 процентов размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 100 000 (ста тысячами) рублей;

в) от 500 000 (пятисот тысяч) рублей до 3 000 000 (трех миллионов рублей) - не более 38 000 (тридцати восьми тысяч) рублей и 3 процентов размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 500 000 (пятистам тысячами) рублей;

г) от 3 000 000 (трех миллионов) рублей до 25 000 000 (двадцати пяти миллионов) рублей - не более 113 000 (ста тринадцати тысяч) рублей и 1 процента размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 3 000 000 (тримя миллионами) рублей;

д) более 25 000 000 (двадцати пяти миллионов) рублей - не более 333 000 (трехсот тридцати трех тысяч) рублей и 0,1 процента размера суммы превышения балансовой стоимости активов должника над 25 000 000 (двадцатью пятью миллионами) рублей.

4. Расходы на проведение процедур, применяемых при проведении наблюдения и финансового оздоровления, осуществляются в размере, не превышающем 50 процентов расходов, определенных в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи.

5. Превышение размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, определенного в соответствии с настоящей статьей, возможно только после принятия арбитражным судом соответствующего определения, а в случае, если имущество должника долей не менее 90 процентов его стоимости, выставлено на продажу в порядке и сроки, установленные настоящим Законом – только при наличии соответствующего решения собрания кредиторов (комитетом кредиторов).

Арбитражный суд выносит определение об установлении размера

	<p>расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, по ходатайству арбитражного управляющего при условии, что арбитражным управляющим доказаны обоснованность его превышения.</p> <p>Принятое арбитражным судом определение об установлении размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, или об отказе в удовлетворении ходатайства арбитражного управляющего об установлении размера расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве, превышающего предельный размер, установленный пунктом 3 настоящей статьи, может быть обжаловано.</p> <p>6. Для целей настоящей статьи балансовая стоимость активов должника определяется на основании данных финансовой (бухгалтерской) отчетности по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате введения соответствующей процедуры, применяемой в деле о банкротстве.</p>
<p>Статья 41. Возвращение заявления о признании должника банкротом</p> <p>1. Заявление о признании должника банкротом, не соответствующее требованиям, предусмотренным статьями 34-38 настоящего Закона, и приложенные к нему документы возвращаются арбитражным судом.</p> <p>О возвращении заявления о признании должника банкротом арбитражный суд выносит определение.</p> <p>2. Определение о возвращении заявления о признании должника банкротом направляется должнику и кредитору-заявителю.</p>	<p>Статья 41. Оставление без движения и возвращение заявления о признании должника банкротом</p> <p>1. Если арбитражным судом при рассмотрении вопроса о принятии заявления о признании должника банкротом устанавливается, что оно подано с нарушением требований, предусмотренных статьями 34 - 38 настоящего Закона, арбитражный суд выносит определение о его оставлении без движения.</p> <p>2. В определении, указанном в пункте 1 настоящей статьи, арбитражным судом указываются основания для оставления без движения заявления о признании должника банкротом и срок, в течение которого заявитель должен устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления без движения заявления о признании должника</p>

	<p>банкротом.</p> <p>Копии определения об оставлении без движения заявления о признании должника банкротом направляются должнику и кредитору-заявителю не позднее дня, следующего за днем вынесения такого определения.</p> <p>3. В случае, если указанные в пункте 2 настоящей статьи обстоятельства будут устранены в срок, установленный определением арбитражного суда, заявление о признании должника банкротом считается поданным в день его поступления в арбитражный суд и принимается арбитражным судом к производству.</p> <p>4. В случае, если указанные в пункте 2 настоящей статьи обстоятельства не будут устранены в срок, установленный определением арбитражного суда об оставлении без движения заявления о признании должника банкротом, арбитражный суд выносит определение о возвращении заявления о признании должника банкротом и возвращает такое заявление с прилагаемыми к нему документами.</p> <p>5. Копии определения о возвращении заявления о признании должника банкротом направляются должнику и кредитору-заявителю.»</p>
<p>Статья 48. Срок рассмотрение дела о банкротстве</p> <p>Дело о банкротстве должно быть рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий 4 (четыре) месяцев с даты поступления заявления о признании должника банкротом в арбитражный суд</p>	<p>«Статья 48. Срок рассмотрения дела о банкротстве»</p> <p>Дело о банкротстве должно быть рассмотрено в заседании арбитражного суда в срок, не превышающий 3 (три) месяцев с даты поступления заявления о признании должника банкротом в арбитражный суд.</p>
<p>Подпункт з) пункта 1 статьи 54</p> <p>з) в иных предусмотренных законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики случаях</p>	<p>Подпункт з) пункта 1 статьи 54</p> <p>з) в других случаях, предусмотренных настоящим Законом, а также иными законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Пункт 3 Статьи 59</p> <p>3. Наблюдение должно быть завершено с учетом сроков рассмотрения дела о банкротстве, предусмотренных статьей</p>	<p>Пункт 3 статьи 59</p> <p>3. Наблюдение должно быть завершено с учетом сроков рассмотрения дела о банкротстве, предусмотренных статьей 48</p>

<p>48 настоящего Закона.»</p>	<p>настоящего Закона.</p> <p>При этом, срок проведения процедуры наблюдения может быть продлен однократно до 6 (шести) месяцев исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока наблюдения.</p> <p>Рассмотрение вопроса о продлении процедуры наблюдения осуществляется арбитражным судом с обязательным привлечением регулирующего органа.</p> <p>В случае если процедура наблюдения не завершена в сроки, установленные настоящей статьей, наступают последствия, предусмотренные статьей 72 настоящего Закона.</p>
<p>Пункт 2 статьи 72</p> <p>2. В случае если первым собранием кредиторов не принято решение о применении одной из процедур банкротства, арбитражный суд откладывает рассмотрение дела в пределах срока, установленного статьей 48 настоящего Закона, и обязывает кредиторов принять соответствующее решение к установленному арбитражным судом сроку.</p> <p>При отсутствии возможности отложить рассмотрение дела в пределах срока, установленного статьей 48 настоящего Закона, арбитражный суд:</p> <p>.....</p>	<p>Пункт 2 статьи 72</p> <p>2. В случае если первым собранием кредиторов не принято решение о применении одной из процедур банкротства, арбитражный суд откладывает рассмотрение дела в пределах срока, установленного статьями 48 и 59 настоящего Закона, и обязывает кредиторов принять соответствующее решение к установленному арбитражным судом сроку.</p> <p>При отсутствии возможности отложить рассмотрение дела в пределах срока, установленного статьями 48 и 59 настоящего Закона, арбитражный суд:</p> <p>.....</p>
<p>Пункт 3 статьи 108:</p> <p>3. Начальная цена имущества, выставляемого на торги, устанавливается решением собрания кредиторов (комитета кредиторов) на основании рыночной стоимости имущества, определенной в соответствии с отчетом независимого оценщика, привлеченного внешним управляющим и действующего на основании договора с оплатой его услуг за счет имущества должника.»</p>	<p>Пункт 3 статьи 108</p> <p>3. Начальная цена имущества, выставляемого на торги, устанавливается решением собрания кредиторов (комитета кредиторов) на основании рыночной стоимости имущества, определенной в соответствии с отчетом независимого оценщика, привлеченного внешним управляющим и действующего на основании договора с оплатой его услуг за счет имущества должника.</p> <p>На основании решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) начальная цена выставляемого на торги движимого имущества должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату, предшествующую дате утверждения плана внешнего управления, составляет менее чем 300 РУ МЗП, может быть установлена</p>

	по балансовой стоимости без проведения оценки
<p align="center">Пункт 2 статьи 120</p> <p>2. Конкурсное производство вводится сроком на 1 (один) год. Срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом в исключительных случаях не более чем на 6 (шесть) месяцев с целью завершения конкурсного производства, по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании</p>	<p align="center">Пункт 2 статьи 120</p> <p>«2. Конкурсное производство вводится сроком на 2 (два) года. Срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно не более чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего, Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.</p> <p>В случае истечения срока конкурсного производства, установленного настоящей статьей, наступают последствия, предусмотренные статьями 145 и 146 настоящего Закона</p>
<p align="center">Пункт 3 статьи 126</p> <p>3. Отсутствует.</p>	<p align="center">Пункт 3 статьи 126</p> <p>3. На основании решения собрания кредиторов (комитета) кредиторов движимое имущество должника, балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления о признании должника банкротом, составляет менее чем 300 РУ МЗП, может реализовываться по балансовой стоимости без проведения оценки</p>
<p align="center">Подпункт г) пункта 1 статьи 130</p> <p>г) текущие обязательные платежи в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды</p>	<p align="center">исключен</p>
<p align="center">Пункт 3 статьи 130</p> <p>3. Очередность удовлетворения требований кредиторов по текущим денежным обязательствам должника, указанным в пункте 1 настоящей статьи, определяется в соответствии со статьей 888 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>При удовлетворении требований кредиторов по текущим денежным обязательствам третьей очереди, определенным статьей 888 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, списание денежных средств</p>	<p align="center">Пункт 3 статьи 130</p> <p>3. Очередность удовлетворения требований кредиторов по текущим денежным обязательствам должника, указанным в пункте 1 настоящей статьи, определяется в соответствии со статьей 888 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Удовлетворение требований кредиторов по текущим обязательным платежам в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды осуществляется перед удовлетворением обязательств, обеспеченным залогом</p>

<p>осуществляется по платежным документам организации либо по инкассовым поручениям налоговых органов в порядке, предусмотренном налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики для бесспорного взыскания недоимки по налогам и другим обязательным платежам.</p>	<p>имущества должника»→</p>
<p>Пункт 3 статьи 132: 3. Отсутствует.</p>	<p>Пункт 3 статьи 132 3. Требования кредиторов второй очереди подлежат пропорциональному удовлетворению в следующем порядке: а) в первую очередь – требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору, в размере не более чем минимальный размер оплаты труда, установленный действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, а также удержания по алиментам; б) во вторую очередь – оставшиеся требования о выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или работавших по трудовому договору; в) в третью очередь – требования о выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности-.</p>
<p>Пункт 4 статьи 230 4. Отсутствует.</p>	<p>Пункт 4 статьи 230 4. По истечении 10 (десяти) лет с даты возбуждения дела о несостоятельности (банкротстве) по делам, возбужденным в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 1995 года «О несостоятельности (банкротстве) предприятий» (СЗМР 95-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 1999 года № 164-ЗД (СЗМР 99-2); от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), арбитражный суд по заявлению сторон, участвующих в деле, за исключением должника, вправе прекратить производство по делу о банкротстве. Вопрос о прекращении производства по делу разрешается арбитражным судом в судебном заседании с извещением лиц, участвующих в деле с участием в судебном заседании регулирующего органа и прокуратуры.</p>

	<p>В случае прекращения производства по делу по данному основанию наступают последствия установленные статьями 145-146 настоящего Закона.</p> <p>Определение арбитражного суда о прекращении производства по делу о банкротстве, принятое в соответствии с настоящим пунктом, является основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника»</p>
--	--